
Tématem této diplomové práce Je asisten~;e v chráněném bydleni pro lidi
s mentálnf retardací a zejména pak její psychologické aspekty. Inspirací mi byla
pracovní zkušenost z chráněného bydlení pro lidi s mentální retardací a otázky, které mi
v této práci vyvstaly. Jednou z těchto otázek byla samotná profese asistenta, která se mi
jevila jako jedna z klíčových pro poskytování kvalitních služeb pro lidi s mentálním
postižením. Zároveň je toto téma minimálně zpracováno v dostupné odborné literatuře
na rozdíl od tématu služeb pro lidi s mentální retardací.
V teoretické části jsou nejprve definovány pojmy osobní asistent, člověk
s mentální retardací a chráněné bydlení včetně současné situace v těchto oblastech. Dále
navazuje přehled charakteristik, které by asistent měl pro výkon své profese mít včetně
požadavků na přístup asistenta ke klientovi. Těžištěm této části diplomové práce je
bližší pohled na vybrané psychologické aspekty, které s touto profesí souvisí. Je zde
rozpracována zejména motivace k asistentství, její kladné i stinné aspekty. Na to
navazuje kapitola o možných komplikacích v asistentství, mezi něž patří také syndrom
vyhoření. Dále se zmiňujeme o etických otázkách asistentství a systému podpory pro
lidi v pomáhajících profesích.
Cílem praktické části je zmapovat současný stav asistentství v ČR. N a základě
dotazníku zpracovaného převážně kvalitativními metodami se snažíme najít odpovědi
na otázky typických charakteristik asistentů, jejich motivací k této profesi a jejich
zkušeností s prací s lidmi s mentální retardací a s tím, co souvisí se službou chráněného
bydlení.


